
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Approvazione del Piano di Emergenza ed Evacuazione del Presidio Ospedaliero San Camillo 
De Lellis di Rieti.

Estensore: Sig./Dott.  Martini Antonella 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Martini Antonella           

Data  14/06/2024                             Firmato elettronicamente da Martini Antonella

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  14/06/2024                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                                   Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  14/06/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  14/06/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Approvazione del Piano di Emergenza ed Evacuazione del Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

VISTI:
- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023 avente ad oggetto 

“Nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti”, con il quale 
è stata disposta la nomina del Dr. Mauro Maccari, quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 26.05.2023, avente ad oggetto “Presa 
d’atto del Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023. Insediamento del 
Commissario Straordinario della ASL Rieti Dott. Mauro Maccari”; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e s.m.i. ad oggetto “Attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n° 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro” ed in particolare  l’art 46 circa e gli obblighi del datore di lavoro rispetto la 
prevenzione incendi e la protezione nell'azienda;

- il decreto del Presidente della Repubblica 1° agosto 2011,  n 151,  concernente  il  
«Regolamento  recante  semplificazione   della disciplina dei procedimenti relativi alla 
prevenzione degli  incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  30  luglio 2010, n. 122»;

- il decreto 18 settembre 2002 avente ad oggetto  «Approvazione della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie 
pubbliche e private»;.

- il decreto del Ministro dell'interno 3 agosto  2015,  recante «Approvazione di norme tecniche  
di  prevenzione  incendi,  ai  sensi dell'articolo 15 del decreto  legislativo  8  marzo  2006,  n.  
13 »;

- il decreto del Ministro dello sviluppo economico  22  gennaio 2008,   n.   37   recante   
«Regolamento   concernente   l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a)  
della  legge  n. 248 del 2 dicembre  2005,  recante  riordino  delle  disposizioni  in materia di 
attività  di  installazione  degli  impianti  all'interno degli edifici», 

CONSIDERATI i decreti emanati in attuazione al disposto dell'articolo 46, comma  3, del richiamato 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 concernenti  la  definizione,  tra  l'altro,  dei  criteri diretti ad 
individuare  metodi  di  controllo  e  manutenzione  degli impianti e delle attrezzature  antincendio,  
sostituendo  le  vigenti disposizioni in materia di cui al  richiamato  decreto  del  Ministro dell'interno 
10 marzo 1998; 

VISTI:
- il Decreto Ministeriale 1 settembre 2021 Criteri generali per il controllo e la manutenzione 

degli impianti, attrezzature ed altri sistemi di sicurezza antincendio, ai sensi dell'articolo 46, 
comma 3, lettera a), punto 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

- il Decreto Ministeriale 2 settembre 2021 Criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio 
ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione 
antincendio, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

- il Decreto Ministeriale 3 settembre 2021 Criteri generali di progettazione, realizzazione ed 
esercizio della sicurezza antincendio per luoghi di lavoro, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, 
lettera a), punti 1 e 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 8;

RITENUTO di dare attuazione al disposto dell'articolo 46, comma 2, del richiamato decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, che  prevede che nei luoghi di lavoro siano adottate idonee misure per 



Oggetto: Approvazione del Piano di Emergenza ed Evacuazione del Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

prevenire gli incendi e per tutelare l'incolumità dei lavoratori;

CONSIDERATO che, il Decreto del Ministero dell’Interno 19/03/2015, nell’aggiornare le regole 
tecniche di prevenzione incendi, per le strutture sanitarie che  erogano  prestazioni  in  regime  di 
ricovero  ospedaliero  ovvero  in   regime   residenziale   a   ciclo continuativo ovvero diurno, con 
oltre i  25  posti  letto,  esistenti alla data di entrata in vigore del decreto del Ministro  dell'interno 18 
settembre 2002, che  non  abbiano  completato  l'adeguamento  alle disposizioni ivi previste, ha 
introdotto l’obbligo per il titolare dell’attività (art. 2 comma 1, lett b  DM 19/03/2015), di individuare 
un Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA), per la predisposizione del sistema di 
gestione della sicurezza antincendio (SGSA) e per la relativa attuazione;

TENUTO CONTO che con nota prot. 23563 del 18 maggio 2018 è stato nominato quale Responsabile 
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) il dott. Gabriele Fabri; 

PRESO ATTO CHE con nota U.0500207 del 12-04-2024 la Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria – Area Rete Ospedaliera e Specialistica ha chiesto alle ASL/AO/AOU di 
attivare un percorso di revisione delle procedure relative al piano di Emergenza ed Evacuazione 
(PEVAC) entro il 15 giugno 2024 e contestualmente di programmare la formazione e 
l’aggiornamento del personale, predisponendo l’effettuazione di una esercitazione entro il 30 
settembre 2024;

PRESO ATTO, per quanto sopra, che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, nel 
rispetto della normativa vigente e delle indicazioni regionali, ha ritenuto necessario di dover 
modificare ed aggiornare il Piano di Emergenza ed Evacuazione per il Presidio Ospedaliero San 
Camillo de Lellis di Rieti con la collaborazione della UOC Tecnico Patrimoniale e della UOC 
Direzione Medica Ospedaliera; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ha attestato che:

- le nuove disposizioni in  materia  di  prevenzione  incendi sono state riportate integralmente 
nella Rev. 7 del Piano di Emergenza ed Evacuazione per il Presidio Ospedaliero San Camillo 
de Lellis di Rieti; 

- il Piano di Emergenza ed Evacuazione – Rev.7 sarà aggiornato ogni qualvolta vengano a 
determinarsi esigenze che richiedano ulteriori precauzioni in termini di sicurezza e in ogni 
altra situazione per la quale il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA), il 
dott. Gabriele Fabri ne rilevi l’opportunità;

RILEVATO che la Rev. 7 del Piano di Emergenza ed Evacuazione così come elaborata dal 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è stata trasmessa in data 13/06/2024 alla 
UOSD Affari Generali e Legali,  come agli atti d’ufficio;

RITENUTO di dover provvedere alla formale approvazione del Piano di Emergenza ed Evacuazione 
– Rev.7;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Stante quanto in premessa,



Oggetto: Approvazione del Piano di Emergenza ed Evacuazione del Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

1) DI APPROVARE, il  Piano di Emergenza ed Evacuazione - Rev. 7 del Presidio Ospedaliero 
San Camillo De Lellis di Rieti, che allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale così come trasmesso alla UOSD Affari Generali e Legali in data 
13/06/2024;

2) DI TRASMETTERE come richiesto con nota della Regione Lazio U.0500207 del 12-04-
2024, alla Direzione Sanitaria ARES118  ed alla Direzione Regionale  Salute e Integrazione 
Sociosanitaria la documentazione riguardante il Piano di Emergenza ed Evacuazione - Rev. 
7;

3)  DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Direttore della UOC Direzione 
Medica Ospedaliera, al Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e al Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ognuno per gli adempimenti di propria competenza;

4) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 

controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                           

X

 Il Commissario Straordinario
       Dott. Mauro Maccari


		2024-06-14T10:42:34+0000




